
DETERMINAZIONE
n. 548 del 28/12/2023

Oggetto: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE CON 
FINALITA' CULTURALI E RICREATIVE, DI SOSTEGNO A TRADIZIONI POPOLARI E A 
SOLENNITA' STORICHE E CIVILI REALIZZATE NEL 2023. IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

- D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

- D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025 e relativi allegati;

- D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

- D.G.C n.  36 del  03.05.2023 con la quale  è stato approvato il  PIAO  Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione;

- Il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

PREMESSO CHE:

- con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  19.12.2016 è  stato  istituito  l’Albo 
Comunale  delle  associazioni  ed  è  stato  approvato  il  Regolamento  che  ne  disciplina  il 
funzionamento;

- con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  19.12.2016  è  stato  approvato  il 
Regolamento Comunale per la concessione dei contributi, patrocinio e altri benefici;

- con  Deliberazione  n.  89  del  30.10.2023,  la  Giunta  Comunale  ha  fornito  gli  indirizzi  al 
Settore Cultura relativamente ai criteri di ammissibilità delle candidature per l’accesso ai 
contributi  ordinari  per iniziative con finalità culturali  e ricreative, di  sostegno a tradizioni 
popolari, a solennità storiche e civili, per l’anno 2023;

- con  Determinazione  n.  474  del  05.12.2023  si  è  approvato  l’Avviso  Pubblico  per 

Determ. n. 548 del 28/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



l’assegnazione di contributi economici a sostegno di attività e iniziative in ambito culturale 
realizzati nell’anno 2023 sul territorio del Comune di Vigarano Mainarda da associazioni 
iscritte nell’Albo Comunale delle associazioni, nonché la relativa modulistica;

- con Determinazione n. 508 del 19.12.2023, ai sensi dell’Art. 8, comma 6 del Regolamento 
per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici, approvato con Deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  60 del  19.12.2016,  si  è  approvata  la  nomina dei  membri  della 
Commissione giudicatrice per l’assegnazione dei contributi economici di cui in oggetto;

ATTESO  che  in  data  14.12.2023  è  scaduto  l’Avviso  Pubblico  l’assegnazione  di  contributi 
economici a sostegno di attività e iniziative in ambito culturale realizzati nell’anno 2023 sul territorio 
del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  e  che  alcune  associazioni  hanno  presentato  domanda  di 
contributo, come risulta dal verbale redatto dalla Commissione;

DATO ATTO che occorre impegnare la somma disponibile per l’attuazione del presente obiettivo 
in  conto  del  pari  ad  €  7.825,00  sul  CAP. 860  Missione  5,  Programma  2,  Macroaggregato 
1040401001 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità;

DATO  ATTO  che  sono  state  richieste  delle  integrazioni  ad  alcune  associazioni  al  fine  di 
concludere l’istruttoria e pertanto la somma qui impegnata verrà liquidata con successivo atto di 
liquidazione a fronte della verifica dei documenti di integrazione richiesti;

VISTO l'art. 12, della Legge 241/90, relativo ai Provvedimenti attributivi di vantaggi economici;

VISTO l’art. 118 della Costituzione che pone tra i compiti dell’ente pubblico il supporto dell’attività 
istituzionale delle associazioni,  secondo il  principio di sussidiarietà orizzontale, là dove operino 
nell’interesse della collettività;

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

VISTA la L.  190/2012,  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ 
illegalita' nella pubblica amministrazione e s.m.i.;

RICHIAMATA la  Deliberazione di  Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023,  con la quale è stato 
approvato il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione nel Comune di Vigarano Mainarda per 
il triennio 2023-2025 come parte del PIAO sopra richiamato;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  vigente  Piano  triennale  per  l’Anticorruzione  qui  richiamato,  la 
Responsabile del Settore, firmataria del presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si trova in 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

ATTESO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del tuel;

RITENUTO altresì di provvedere in merito;

Determ. n. 548 del 28/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA
    

1) Di  impegnare  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  la  somma  disponibile  per 
l’attuazione del presente obiettivo pari ad  € 7.825,00 in conto del CAP. 860 Missione 5, 
Programma  2,  Macroaggregato  1040401001  del  bilancio  corrente  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

2) Di dare atto che sono state richieste delle integrazioni ad alcune associazioni al fine di 
concludere l’istruttoria e pertanto la somma qui impegnata verrà liquidata con successivo 
atto di liquidazione a fronte della verifica dei documenti di integrazione richiesti.

3) Di  dare  atto  del  rispetto  della  L.  190/2012,  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano 
Triennale di  Prevenzione della  Corruzione e  per  la  Trasparenza  2023-2025 di  questa 
Amministrazione  Comunale  come  previsto  nel  PIAO  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

4) Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile e del 
Settore;

5) Di dare atto altresì che le spese oggetto del presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

6) Di dare atto infine che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di 
apposizione del visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 
267/2000.

7) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013.

8) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023.

 
Lì, 28/12/2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 548 del 28/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 548 del 28/12/2023

Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT 

Oggetto:   EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE CON 
FINALITA' CULTURALI E RICREATIVE, DI SOSTEGNO A TRADIZIONI POPOLARI E A 
SOLENNITA' STORICHE E CIVILI REALIZZATE NEL 2023. IMPEGNO DI SPESA . 

Impegno nr. 506/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


